nym exhorruerit ejus miseria referre, cogitur summer solium, ac coronam iniquissimis pacis conditionibus mercari. &c. &c.

10. Epilogus. Ita fit, ita fit: qui aliena iuste rapere cupit, perdit sua. Christiani mei! Non est consilium contra Dominum, (Prov. 21.) frustra laborat, quilibet Deo invito militat. Tu si rerum tuarum prosperitatem desideras, quare primum regnum Dei, & iustitiam ejus, id est, omniam Deo, in Deo, propter Deum, nihil contra Deum age; quippe Palamita (Ps. 1.) promittit Viro illo beato, qui in consilio impiorum non abiit, quod omnia illi prosperabuntur; Econtra non sic, impij, non sic, eorum machinationa erunt tanquam pulvis, quem proficit ventus a facie terræ. &c. &c. Amen.

Dominica XV. post Pentecosten.

## CONCEPTUS I.

De consideratione mortis, contra tentationes efficacissimum.

*Eccæ desinitus efficitur. Luc. 7.*

## EXORDIUM.

*Christus resuscitatus a morte nullum dat mortuum salutem, quia mors ipsa est salus mortis.*

1. Notandum dignissima est illa methodus, ac diversitas, qua Christus Dominus in Evangelio sanavit ægros. Quondam delirans ad piscinam probaticam, sanitati restituit miserum illum triginta, & octo annorum infirmum, cui postea in templo monium dedit: *Eccæ sanus factus es, nisi amplius peccaveris.* (Joan. 8.) Alia vice adulteram a manibus Pharisæorum liberavit, monuitque: *Vade, & jam amplius non peccare.* (Joan. 8.) Econtra advertit: dum filium Jairi, hodie filium viduae, & Lazaram, Magdalene fratrem, ad vivos revocavit, nullum eis monium ad vitam, deinceps recte instituentiam contulisse legitur. Et quidni? erit hodiernus juvenis ea ætate, quæ maxime perverisionis periculum ex juvenili levitate imminet; cur ergo nec illum, nec duos reliquos, ad vitam revocatos, communio Salvator de vita deinceps laudabiliter gerenda, quemadmodum paralyticum illum, & adulteram communione legitur? Sanctus Euthymius resolvit hoc dubium, atque, nullam fuisse ejusmodi moniti necessitatem; cum enim isti novissime e mortis faucibus progreffus sint, continuo mortis memoria in animo gerebant: quilibet autem mortem cogitat, non alio indiget stimulo, cum hæc ipsa cogitatio efficacissimum sit vitæ bene ordinandæ instinctus. Audiamus verba sancti Doctoris (ap. Calan. in die cæternæ): *Quoi a mortui revocabat, nullo aternæ salutis præcepto imbuerat; a morte namque, exitio delictorum, consilia admoniti erant.* Christiani Auditores! Cum mors adeo potens sit virtutis

Dominica XV. post Pentecosten.

## CONCEPTUS II.

Demonstratur, ex peccato multoties oriri pramaturas juvenum mortes.

Desuavis efferebatur, filius unicus Matris sua. Luc. 7.

## EXORDIUM.

Iste Filius foras ab peccato pramaturae mortui est.

1. Quoniam ex infortunatis aliorum casibus sapere discimus, ideo vellemus ut, sicut Sanctus Evangelista Lucas descripsit funus, funebremque comitatum hodierni juvenis, ita & descripsisset mortis genus, morbum, ejusque causas, & prima mali femina. Certe hac curiositate non ego modo, sed & S. Basilus (hom. 4. in Ps. 33.) tenetur, quaritans: *Cur unus aliquis quae ante aetatis perfectionem hinc auferuntur? Quis immittit pes hunc bellum florem contrivit? quae immittit foras hunc recentem furculum demellit? quae pruna immaturum fructum demittit? Eheu! prouellit in sustentaculum familiae, in solatium Matris, in decus totius civitatis crescere, florescere, senescere; & nunc spes omnis succissa in fœveto jacet: quae causa tam praecocis mali? Dilectissimi Auditores! plane ignoro arcana Divinae Providentiae ordines, quos foritari his non est. Sancti Patres quidem assignant varias rationes, cur multi juvenum pramaturae morte abripiantur: dicunt, id fieri nonnunquam in poenam parentum; ita scimus, filiolum natu minimum Davidis extingui fuisse in castigacionem commisi adulterii. (3. Reg. 12.) Dicunt, id fieri nonnunquam in emolumentum juvenum; ita scimus, illum raptum fuisse, ne malitia mutaret intellectum ejus. (Sep. 4.) Verum, ut fatear veritate, mihi pra millealtis rationibus in mentem venit monitum Ecclesiastici (c. 7. v. 18.). *Ante insipiarum brevis horum. Ne in ipse aetas veniat, ne moriantur in tempore non suo.* Quid est, mori in tempore non suo? Auctor cateza Graecae (ap. Corn. hic.) explicat, his verbis adjectis: *Ne immatura mors intemptam tibi manum iudicat.* Ergone, ut audio, peccata accelerant mortem? Ita est: quemadmodum enim illi, qui in tonitruo tempore festinant currunt, ipso halitu, ac aëris tractu facile fulmina, & nubium ignes atrahere posse dicuntur; ita parenti in modum, qui irato Numine in via iniquitatis praecipiti cursu feruntur, facile Dei punientis, mortisque spicula incurant. Dubitatis de hac re, Christiana pectora?*

Peccata enim accelerant mortem.

2. Praepositio. Ergo praefato sum, ut hanc veritatem demonstrarem, idque maxime in salutare

monitum petulantissimae juventutis utriusque sexus: putant hi miseri, sibi impune licita esse quaevis flagitia; quia in florida aetate non habent, quod de morte metuant: & hac ipsa vitae licentia provocant in se mortes intemptivas, dicente S. Job (c. 23.): *Impius, antequam dies ejus impleretur, peribit.* Pavete.

Filius Viduae erat dissolutus juvenis.

3. Confirmatio. Quamvis sacri Evangelistae hodierni juvenis mores, vitaeque tenorem non descriperint, nihilominus ex quaduplici circumstantia facile conjecturari potest, eum fuisse de numero illorum, qui immergeri, ac effluere disolutam vivendi libertatem factantur: Nam primo debebat in urbe Naim: *Naim* vero; quod mysterio non vacat, juxta interpretationem Cornelii a Lapide (in Luc. 7.) idem est, ac *juvenda*, *decora*, *delectabilis*, consequenter delectose, ac delectabiliter vixit ille. Secundo, erat filius unicus Matris suae; scimus autem, quam caeco amore matres diligant proles suas, praesertim juvenegas, illique quaevis scelera, & morum dissolutionem convineant. Quod plures Patres habemus autem experientia comprobatum, quod filii, genitoribus deservit, inveniunt plerumque vitae libertatem amplecti, & matris monita parum curare soleant. Quod maximum est quarto, putat Doctissimus Mansius (in Biblioth. traht. 50. dist. 11. n. 1. & in arvio hic v. 12. n. 23.) qui pro se Patrum testimonio allegat, hunc juvenem fuisse amatum, familiaremque sanctae Magdalene, a cujus Castello urbs Naim hand procul abacebat. Quid poterat autem praeter lasciviam addidit ex conversatione illius peccatricis, cujus domus tunc temporis erat schola impudentiae? Merito igitur concludit idem auctor, hanc juvenem fuisse libertinum, dissolutum, immodestum, aut omnino lascivium: quid mirum, quod in medio aetatis flore abreptus sit? dudum enim Divina Justitia sententiam tulit per sacrum Proverbialem (Prov. 10.): *Ante insipiarum brevis horum.* &c.

4. Non inepte Doctissimus Symbolista (Præc. ell. Mund. symb. lib. 2. num. 310.) mortem sub emblemate venti proponit: nunquam observatis, Auditores, quid flante vento eventire soleat? ut alios effectus necem, & de eo solum loquar, quod ad rem nostram facit, infurgente vento, ab arboribus deciduntur fruges etiam crude, & immaturae: verum quod singulariter annotare vos cupio, illa fruges, quae facile deciduntur, plerumque intus sunt vermiculis, & putredine arrotæ. Parem in modum, cum tenera juvenus jam verminare, & peccatorum putredine arroti incipit, facile pramatura morte in terram, in tumulum prostratur. O quot selectissimi juvenes, qui instar pomorum rubebant, & ex vivida corporis constitutione amocia senectutis spem concipiebant, in medio flore abrepti sunt! Quare & propter

peccatorum iniquitatem. Ita S. Job (c. 22.) *Iniqui sublati sunt ante tempus suum.*

Cur mori gladio, &amp; arcu armata?

5. Ex hoc laud difficulter rationem desumere poteris: Auditores, cur Mors duplici armata, videlicet gladio, & arcu armata a Psalmographo describatur. *Gladium suum abornabit, arcum suum interitum.* Bene Deus! fragilissima est hominis vita, ita ut instar ampullae aquae facile dissiparet, cur igitur mors ad jugulandum hominem duplicibus armis opus habet? adverte mysterium: gladius instrumentum est, quo trucidantur illi, qui e vicino sunt; arcus vero instrumentum, quo sagittantur distantes. Quoniam ergo Psalmista indicare voluit mortem non solum esse carnicem fenum, qui illi e propinquo sunt, sed etiam esse venatorem juvenum, qui procul ab illa distare videntur, ideo asserit, eam simul gladio, & arcu armatam includere. Ita in hunc locum Raulinus (traht. de morte c. 10.): *Senes quasi gladio, juvenes quasi sagittis occidit.* Verum quæ, quis mortis sagittas fabricavit? quis eidein potestatem in teneram juventutem concedit? Respondeo, peccatorum: cum enim peccatum, tanquam familiarissimum mortis contubernalis, quondam morti portas aperit, qua in florulentissimum paradisum, & dein in hunc mundum intravit, dicente Apostolo (1. Rom. 5. v. 12.): *Per peccatum mors in hunc mundum intravit, & ita in omnes homines mors pertransiit quod mirum, quod eidein & portam referat ad jugulandum florulentissimum juventutem.* &c.

Peccata sunt calcar, seu stimulus mortis.

6. Apocalypitcus Vates vidit olim equum palidum, macilentum, exhaustum: *Eccce equus palidus, & qui sedebat super eum, nomen illi mors.* Bene agit, dicitis forsitan, equus mortis macilentus, ac languidus est, ergo lente nos attinget. Non distat, languidus est, quia ex quotidianis stragibus defatigatus: Verum sciat is velim, Auditores, equi etiam lassus, ac strigatus, si subditis calcaribus urgeatur, velocissime currunt, & subito viatorem, antequam id sibi imagineatur, occupant. Itaque mortis equus, instar vicedarii sellantis, repente advolat, si calcaribus stimuletur. Queritis, quam sint haec calcaria? praecipit Apostolum (1. Cor. 15.): *Stimulus mortis peccatum est.* Etenim inordinaciones, & dissolutiones, quas juvenes frequentant, dum ad voluptates carnales, ludos, rixas, hastidias, & quævis alios excessus propeudent, mortem illis opinione velociorem accelerant. &c.

Qui male vivunt, cito implent mensuram peccatorum.

7. Quod caput est hujus rei, necdum dixi; principalis enim ratio, cur peccatum hominibus vitam abbreviet, fundatur in tali veritate, qua audita juvenibus amba aures tinnire deberent. Audeat, obsecro. Consilium est sanctorum Patrum doctrina, quod Dominus Deus quilibet hominum praescribit certam peccatorum mensuram, qua completa, terminatur vitae spatium, & mors nonnunquam etiam repentina ingruit. Hac mensura quemadmodum nobis abscondita, & soli Deo cognita est, ita etiam in se ingualis, apud hunc major, apud alium minor est, consequenter constanter homo quodcumque in peccatum consensit, versatur in periculo, ne hoc, illo, aut isto scelere numerum sibi praefixum compleat, & mortem repente consecutur. Explicemus hanc rem in similit: Pingamus Patrem, qui cultibet filiorum, quorum geminos habet, eorum aures pro sustentatione legit: primus ex his parvulariorum viri, consequenter statum suum ad diuturnos annos honeste sustinet: alter autem in commedationibus, & computationibus in choreis & lusuibus immergatur, brevi ad incitas, & egestatem redigitur. Ita in nostro proposito se res habet: ponamus juvenum duos, quorum utriusque Deus ex arcano judiciorum suorum consilio centena peccata pro sua mensura praefixit; unus ex his vitam ducit castam, sobriam, decentem, & Christianae legi conformem, haecque ratione, quoniam peccatorum numerum non explet, eandem in feram senectutem feliciter prorogat: e contra, alter, dum dissolute vivendo, in ebrietatibus, in impudiciis, in blasphemis, verbo, in flagitiis continuo versatur, cito peccatorum mensuram complet, siquæ intemptivum interitum in juvenili aetate incurrit. Toti huic discursui clarissimis verbis subscribit Augustinus (lib. de Vir. Christi. cap. 4.). *Manifestissime instrumitur, & decemur, singulis secundum peccatorum suorum plenitudinem consummari, & tandem, ut conveniant, suscipi, quandoque consummationem non habuerint desideriorum consummationem.* Ite igitur petulantissimi juvenes! ite, indulgete genio, si sana laxate vitæ, vivite secundo prurium petulentiæ naturæ, & non videte vobis vestras delicias, utpote praeludia brevis subsecuturi obitus. Vos nunc oculos pacis venustarum formarum intuitu; ac paulo post hos oculos eruent butones, & tinea: Vos nunc aures fasciatas musica, & fidelium concentu; ad paulo post in tonabitur mortalis lessus: Vos nunc modulaminis cantilenas honestatis inimicas; ac paulo post cantor vobis canet requiem. Vos nunc inter rixas, & fœcissimos sales in manu tenetis vitæ & cantharos; ad paulo post

in lecto jacentes, inter suspicia tenebitis ceream ardentes. Vos nunc tripadis, & saltibus pedes fatigatis; at paulo post in aternitatem gradum facietis. Vos nunc vermini in nugis nugarum; in amoribus, in otio; at paulo post jacebitis in tumulo. Vos nunc convolatis ad ludus, ad jocos, ad comœdias; at paulo post mors vobis faciet trœcediam, &c.

8. Concludamus hunc sermonem terribili illo eventu, quem Imperatori Anastasio occurrere memorat Evagrius, Cedrenus, Zonaras (part. 3.) & alii Scriptores. Anastasius Orientis Imperator erat scelestissimus hereticorum, videlicet Eutichianorum factor, ac Catholicorum persecutor, quos præjudicialissimis edictis, ac imperiis gravabat. Monitus a Sancto Pontifice Hormilda, ut a nefaria impietate desisteret, instar obstinati Pharonis est juvenum reverentia, & timor Matericæ, quanta erga Patrem: proinde hoc ædificium, infruictam vitæ libertatem sectatur, & quidquid contra movet, senitit, extra honestatis, & modestiæ orbem allabatur. Id quod speciatim de hodierno juvene affirmat Didacus Stella (in *Lucam*.) Iniquus: Blande, & cum indulgentia in delictis fuerat nutritus; quâ sibi vidua erat. Adolecens iste, sicut in civitate Naim, præ cunctis aliis nobilitate, juventute, divitiis, pulchritudine, & generositate emuit; ita etiam mundanis illecebris totum se dedit. Non desunt sancti Scriptores, (Memor. in *Biblioth. Morali* tract. 50. *Dist. 11. num. 1.*) sibi agunt, cum fuisse anatum Magdalenæ, quæ sicut ex zate loquens erat, & ostendiculum juvenentis; ita ferè dubium non est, quin improbitum, & vitæ liberioris affectum juvenem traxerit ad impios amores. O! quæ seclera consequuntur, si effranis juvenentis, quæ per se lubrica, & ad nefas prona est, non correctæ repugnans, & insuper præva occatio accedat? Sed quarto fin, quid egerit Mater? an sleyerit filium ad seclerum præcipitum proventem, & anima tenus mortuum? Scriptores nihil de hoc memorant: dum vidit filium secleratum, lacrym, gratia Divina exutum, & iam spiritualiter mortuum, nec lacrimam fudit: hostis vero, dum corpore tenus emoretus ad sepulcrum efferretur, inconsolabiliter plangit, & in inconditis sletus effundit. Ita fit: ita fit: ait Sanctus Augustinus (in *Psal. 37.*), Christiani sumus, & tamen plangunt, si filii ejusquam moriatur, plangit illum: si peccet, non illum plangit. Dic me Mater, quantum est infelicioi mors, cum filius tuus per peccatum Dei gratiam perdidit, an cum vitam hanc mortalem exiit? respondit expeditissime Augustinus: Tunc pejus mortuus luxuriosus vivens, quam moriendo luxuriosus fueris. Christus dixit ad mulierem: *Noli flere*: quæ verba non tam fuere consolatoria, quam exprobatoria, quasi diceret: Mea mulier, dum filium mortuum

Dominica XV. post Pentecosten.

### CONCEPTUS III.

Demonstratur, deplorandam esse potius mortem animæ, quam corporis.

*Defunctus essebatur filius vicini Matris suæ: quam cum vidisset Dominus, misericordiam matris super eam, dixit illi: noli flere.* Luc. 7.

### E K O R D I U M.

*Vidua deplorat filii mortem corporalem. Potius debuisse deplorare mortem quæ spiritualis est.*

1. **M**atres, & præsertim vidua raro educant morigeras proles; non enim tanta est juvenum reverentia, & timor Matericæ, quanta erga Patrem: proinde hoc ædificium, infruictam vitæ libertatem sectatur, & quidquid contra movet, senitit, extra honestatis, & modestiæ orbem allabatur. Id quod speciatim de hodierno juvene affirmat Didacus Stella (in *Lucam*.) Iniquus: Blande, & cum indulgentia in delictis fuerat nutritus; quâ sibi vidua erat. Adolecens iste, sicut in civitate Naim, præ cunctis aliis nobilitate, juventute, divitiis, pulchritudine, & generositate emuit; ita etiam mundanis illecebris totum se dedit. Non desunt sancti Scriptores, (Memor. in *Biblioth. Morali* tract. 50. *Dist. 11. num. 1.*) sibi agunt, cum fuisse anatum Magdalenæ, quæ sicut ex zate loquens erat, & ostendiculum juvenentis; ita ferè dubium non est, quin improbitum, & vitæ liberioris affectum juvenem traxerit ad impios amores. O! quæ seclera consequuntur, si effranis juvenentis, quæ per se lubrica, & ad nefas prona est, non correctæ repugnans, & insuper præva occatio accedat? Sed quarto fin, quid egerit Mater? an sleyerit filium ad seclerum præcipitum proventem, & anima tenus mortuum? Scriptores nihil de hoc memorant: dum vidit filium secleratum, lacrym, gratia Divina exutum, & iam spiritualiter mortuum, nec lacrimam fudit: hostis vero, dum corpore tenus emoretus ad sepulcrum efferretur, inconsolabiliter plangit, & in inconditis sletus effundit. Ita fit: ita fit: ait Sanctus Augustinus (in *Psal. 37.*), Christiani sumus, & tamen plangunt, si filii ejusquam moriatur, plangit illum: si peccet, non illum plangit. Dic me Mater, quantum est infelicioi mors, cum filius tuus per peccatum Dei gratiam perdidit, an cum vitam hanc mortalem exiit? respondit expeditissime Augustinus: Tunc pejus mortuus luxuriosus vivens, quam moriendo luxuriosus fueris. Christus dixit ad mulierem: *Noli flere*: quæ verba non tam fuere consolatoria, quam exprobatoria, quasi diceret: Mea mulier, dum filium mortuum

rum deplorans; pessime impendit lacrimas, quas potius spirituali, quam corporali filii mortis impendere debuisses.

*Mori anima lacrimabilior est, quam corpus.*

2. **Propositio.** Agite, mei Parentes! edocebo vos hodie, quod longe magis deploranda sit mors spiritualis, quam corporalis filiorum, id quod quælibet Christianum intelligere etiam cupio de propria sui ipsius anima: potius de-fenda est mors animæ, quam corporis: considerate obsecro, quod omni morte corporali crudelius peccatum in animam sæviat, illum de-arruat, annihilat, & perdat. Favete.

*Peccatum est malum grande.*

3. **Confirmatio.** Divinissimus Mundi Redemptor plane graphicis descriptionibus delineavit monstrositatem peccati: in uno loco describit illud tamquam laqueum, & pugionem damonis, quod capit, & transfodit animas: alibi illud exhibet tamquam stimulum, & stipendium, quo inimica mors stimulat, & pascitur. In alio loco describit illud tamquam latronem, & carnificem, qui omnem hominis felicitatem furatur, & destruit. Alibi asserit, peccatum esse minorem, ex qua cuncta miseria eruantur. Si homo amat libertatem, peccatum catena est; si amat tranquillitatem, peccatum tumultuosa tempestas est: si amat lenitatem, peccatum morbus contagiosus est. Non ita contrarie sunt tenesæ luci, non ita opponitur fel mellis, non ita insidiat vultur avicula, non ita inimicus est lupus agno, quam peccatum humane felicitatis. Nunc quidem proh dolor! non satis capimus damnabiles ejus effectus, & nocumenta; putamus esse fabulas, & exaggerationes, quibus peccatum odibile redditur. Verum cum oculi corporis aliquando clauduntur, & oculi animi aperiantur, tunc videbimus Deum, & sacros tractores nos hyperbolice, sed verissime fuisse beatus. Quamprimus jurisdictioni temporis subtrahit, intravimus æternitatem, ait Eusebius Emilius (Hom. 1. ad *Matth.*): tunc anima quilibet nostrum mirabitur, quomodo hæc ita adquisivere potuerit, conquireturque: ubi est incognoscens, ubi est illecebra? errote ad hanc mihi momentanea, sicut in ingressi delectatione, ut æternæ palmationi iterati angustia? Grande malum peccatum.

*Per peccatum homo annihilatur.*

4. Non mihi hic animus est omnia peccati damna singulatim perferere: nil dicam de odio Dei, de gratiæ jactura, de caelestis hereditatis dispendio, de æternæ damnationis reatu: solum id, ut ceptam comparationem profuecur, demonstrare contendo, per peccatum hominem plus, quam morte corporali destrui, & annihilari. O miseri peccatores! mea pace factæ

*Clavis Spicilæ, Conciones. Pars I.*

vestra stemmata, extollite vestras doctrinas; vendat se aliquis pro Trimestre horum temporum, putet illa puella, fe esse alteram Helenam: scitis, quid ego de vobis sentiam? eheu! estis cadavera, estis nihil: quæritis, quo argumento asertum demonstrem? succultate! certissimum est, quod omnia in mundo existensia habeant suum esse per participationem esse Divini: non est in humanis aliqua sapientia, nisi participata a sapientia Divina; non est aliqua potentia, nisi participata a potentia Divina: non est aliqua bonitas, nisi participata a Bonitate Divina, & sic de cæteris loquendo. Hoc supposito, audiamus Paulum (2. *Cor. 6.*): quæ participatio iustitiæ ad iniquitatem? Totum esse Dei est mera Bonitas: ergo malitia nihil ex eo participare potest. Quis immo peccator totus quantus contrarius est Deo: Deus ignis est, peccator gelu: Deus caritas est, peccator odium: Deus perfectio est, peccator defectus: Deus totus gratia est, peccator totus macula: Deus Spiritus est, peccator caro. Cum ergo homo nullum habeat esse, nisi quod participat a Deo, peccator nihil est, quia nihil participat. Non potest Deum vocare suum Patrem, inquit Nyssenus (in *Evangel. litteræ.*): quia nihil habet de Deo. En læviamus peccati: potestne mors crudelius sævire in corpora? sed promovamus argumentum.

5. Divinus rerum omnium Creator accuratam habet catalogum omnium creaturarum, in quo siue dabo principe ferè loco annotatus est homo: sed quamprimus ille peccat, confestim deletur, juxta minas a Moysse editas (*Exod. 32.*) *Qui peccaverit, delebo eum ex libro meo.* Quid portendit illa deletio? percipite mysterium in simili: Imaginamini vobis mercatores, quidum censum, ac rationum suarum codices perlustrat, subito incidit in debitum, a plurimis annis antiquum, & quoniam debitor ad annos redactus, & sub hasta proclamatus fuit, jam penitus desperatum: quid agit? expungat debitum, & pro nihilo reputat. Parem in modum agit Deus cum peccatore, ait Chrylologus (Hom. 13. in *Matth.*): Peccatores non numerantur, illi caret Deus, quæ de non numerantur. Quamvis igitur peccator obrutur advertitibus, quamvis elementa in illum ferviant, quamvis demones cum occupent, cum nihil habeat Divini; non est, quod Deus illi condoleat. Habeat illum quisquis velit, Deus non reputat eum pro suo; hinc, postquam populus in idololatriam fuit prolapsus, dixit Moysi (*Exod. 32.*) *Peccavit populus tuus. & non amplius populus meus.* Quid multis? cum peccatum nihil sit, prout illud desunt Patres, recte dico, peccatum esse annihilatum: Nam, ut bene inquit Nyssenus, *Dicitur cibum in carnem receperunt, carnem fieri se. & in, qui ad nihil desuxit, in nihilum quoque converti recte dicitur.* Percipitis crudelitatem peccati lacrimis dignam?

B b - Quam-

Qualiter totum mundum magne sit, ceram Deo pro nihilo habetur.

6. Ridentur forsitan ad ista, & argumentorum subtilitatem ad scholarum argutias legatis? Dicitur: quidquid sit, saltem homo per peccatum non exiit conditione humana, consequenter remanet aliquid, quod participat Dei essentiam. Verum, mei Christiani: non ego tam scholarum, quam SS. idiomate loquor, & cum S. Franciscus Afflicus dicere sit solitus, hominem id tantum esse, quod revera est in oculis Dei, non curio fallacia hominum iudicia. Dicit Philosophia, hominem esse animal rationale, ego cum S. Chrysoft. (in Cat. in Job. c. 1.) dico, hominem esse, qui id, quod Dei similitudinem imitatur, custodit. Nos in pluribus alijs iudicijs erramus, videmus Pharaonem in folio sedentem, putamus esse regem, quia superficiem, que nos respicit, non illam, que Deum respicit, invenimus: interim mancipium est vilissimum, dicitur Chrysoft. (1. 2. hom. 5. de Verb. Usu Proprijs.) qui facit peccatum, servus est peccati, & ostendit deum nullis coronatum habere in captis. Sape statua affabre facta vivus homo iudicari potest: moventur oculi, moventur labia, moventur manus, & pedes: sed verte statuum, & inveniatis tergum illius concavum, sordidum, & araneis obductum. Age iuxta monitum Sapientis (Prov. 1.) verte peccatores: Verte impios, & non vident. Respice patrem versus Deum, & clare videbis, cum non esse illum, qui esse videbitur; nam, ut ait Tertullianus (lib. 1. c. 5.) Infamat supervixisse rotabuli veritatem. Profecto potest illi in faciem exprobrari, quod Episcopo Sardicensi olim dictum est: Nomen habet, quod vivat, & mortuum est. (Apost. 3.)

7. Sancti Patres summo opere admirantur modum illum loquendi Scriptura: Poverat in terra Ha, & erat verus ille. Quid ita? an ego religio non erant veri? quidmirum, ait Chrysoft. (hom. 16. in Ep. 2. ad Cor.) Improbi sunt fessibiles, non secur, ac pisti. Rationem percipite: Neque enim a figura, sed ab aliene, quod est, unumquodque intelligitur. Ponamus hominem aliquem rudem, & rei ignarum venientem hortum, ad invadum Romanæ Magnificentie exornatum: videri obit sub arbore cauem, ere, vel lapide exitum. Eshoretur visa bestia, & retro gradum figit: mox insullum panis ei obicit, nec tamen canis se movet, deinde excitat, vellicat, tradit: sed cum videt, quod nihil moveatur, ait: non potest esse canis, qui insular canis non operatur. Idem dicendum est de peccatore: non est homo, qui operatur hominum non exerceat. Elne hie aliquis peccator? S. Chrysoft. (ubi supra.) illum aliquem quomodo te humana anima præditum intelligere quomodo? Quid quis tota die? comedis, bibis, dormis, ambulat, ita sceris, furis: Sed hæc etiam tuus equus facit, sola loquela ab equo distinguetur, & revera, si equus articulatas possit proferre voces, non cre-

do, quod magis bestialiter proferret, quam eas, quas tu erucas. An unquam mentem ad Deum elevas? an poenitentiam agis de præteritis? an præsentia emendas? an de futuris disponis? sane si foret hodie dum Diogenes, qui lucerna homines quæreret, te tacitus præteriret. En mi Christiane! qua ratione peccatum hominem humana conditione exuat, desinit, & annihilat: nonne talis peccator dignior est lacrimis, quam corporaliter mortuus? cogita, quam infelices se reputent illi parentes, quorum filii in manus carnisque deveniunt, & non ingemiscat prudens parens, si videat, filium in manus peccati, omni carnisque cruditionis, fuisse delapsum: &c.

8. Jam tandem capio, quod hæcenus intellectum difficile mihi videbatur: Rex David nuntium de utriusque filii sui morte proflus dispari vultu excepit. Nuntiata morte pavuli, ex Berabaa geniti, hilari erat animo, comedit, & bibit: Quia mortui est, quare scilicet? Econtra nuntiata morte Abolionis, lamentabiliter hevit, non cibum, non potum gustavit: sed absque intermissione eploravit: Abolion, fili mi, fili mi, Abolion! cur ita? videtur potius mori verâ Davidem debuisse lamentari in morte primi, quia innocens erat, & latari in morte Abolionis, quia inimicus, & rebellis coronæ insidiator erat. Cur ergo hanc deplorat, non tamen illum? S. Hieron. (Epist. 25. ad Paulin.) in rem nostram apposite ait: Scribitur David iussu Resurrexerat, qui alium parvulum, quem se habet non peccasse, non servit. Quo exemplo docuit sapientissimus Rex, deplorabilem esse mortem spirituales filiorum, quam carnalem. Hanc ipsam in sensum Desotissima illa Blanca, S. Ludovici Mater, filio suo similes, & milles in faciem exprobravit: Mi Ludovice, mallet te in sereno, quam in peccato thali intreri. Agnovit plissima femina, quod peccatum sit inestimabile, & ipsa morte funclior tragedia, eoque principio primavam Ludovi innocentiam constanter conservavit. Sed quid multis in Scripturam, & historiarum testimoniis excurro? præ mille alii sufficiat sancta illa, & vere dupliciter Mater Monica, que alias ad quoscumque adversitatum incursum generosissimum, in Manichæorum hæresim delapsam, Audiamus S. Patrem (1. 6. Conf.): Mater mea, me tamquam mortuum scias, ut diceres, o Deus, filia vidua: Adhuc erant tibi dico, surge; & revivisceret; & inciperes loqui, & illum Matri sue redderes. &c.

9. Epilogus. Quid tu agis, mi Christiane! cum filios tuos in peccata proruaere cernis aut ipse prorsus? cheu! parum curas enorme detrimentum; ita ut de te verberetur illud S. Cypriani (lib. de lapsis.): Si quem de suis perdidisti, ingemiscit dolenter, & fiet, animam tuam perdidisti spiritualiter mortuum, & non iustiter ingemiscit. Dic, mi Christiane! si ad primum peccatum deberes minui genu, ad secundum

bra-

brachio, ad tertium oculo, ad quartum aure, & ita per quodlibet peccatum deberes delicti aliquo membro corporis, nonne peccatum cane pejus & angue averlareris? cur ergo non & nunc averlaris peccatum, per quod coram oculis Dei proflus ad nihilum redigeris? cheu! lamentare cum Davide: Ad nihilum redactus sum; & miseri, confiteare fugere peccatum carnificem crudelissimum. &c. &c. &c.

Dominica XVI. post Pentecosten.

CONCEPTUS I.

De observatione Festorum, & qua ratione illa celebrari oporteat.

Si licet sabbato curare? Luc. 14.

EXORDIUM.

Deus sibi reservavit diei Festi, in lege natura, in lege scripta, & in lege gratie. Iudai præter sabbatum habent Festa quadam præstipulata.

1. B. Eignissimus Deus, ex rebus omnibus, qua creat, sibi aliquid reservatum voluit, ut ex adificis mundi templa, & fructibus decimas, ex membris humanis cor, e tempore, quod nobis indulget, hebdomadatim unam diem. Idque ultimum statim a mundi initio fuomet exemplo docuit: Benedictus dies septimo. (Gen. 2.) Quærit S. Chrysoft. (hom. 10. in Gen.) in quo benedixit? nempe, quia segregavit hunc diem ab alijs; & sanctificavit illum, eo quod in illo requieverat ab omnibus operibus suis. In lege deinde scripta expressum mandatum Deus populo Iudæo dedit: Memento, ut diem Sabbati sanctifices, eaque lex tanto cum rigore observabatur, ut siquis deprehensus fuerit in sabbato tantum ligna colligens, publice a populo fuerit lapidatus. Tandem, abrogata veteri lege, in lege gratie, ne populus Christianus Iudæizare videretur, sabbato substituta sunt Dominica dies, & hoc præcipue, quia eadem die Salvator noster e sepulchro rediit vivus surrexit, & nobilissimum opus Redemptionis nostræ complevit. Oportet credere, hanc morem ab ipsis Apostolis statim post Resurrectionem Christi Dominus fuisse introducit; nam S. Ignatius Martyr, Apostolicum cotemporeus, Dominice mentionem facit, eamque specioso titulo Regnam, ac Principem omnium dierum compellat. Quammodolum autem Iudæi præter Sabbathi Sanctificationem alijs festis dies per annum a Deo præscripti sunt, uti dies Pasche, & Pentecostes, Festum Tubarum, Festum Propitiatis, & Expiationis, Festum Tabernaculorum, & Collocorum, præter que etiam ipsi Iudæi quatuor festa ultra instituerunt, nimirum Festum Liberationis per Elter Regnam, Festum Dedicatæ Templi, Fe-

stum igni Sacri, & denique Festum, ob Nicenoris mortem celebrari solitum; ita in Legge nova ab Ecclesia constitutum est, ut quibusdam Festis SS. vel B. Virginis, Apostolorum, & particularium quorundam Patronorum sæcularibus, ac veneratis, ac ipsi Dominica, a Populo Christiano exhiberetur.

2. Proposita. Quæritis, Christiani Auditores, quem in finem hoc prælidium edifieram? certe non illum in finem, nisi ut de Sanctificatione Festorum hodie agam, & methodum ea sanctificandi ex ipso Christi Domini Exemplo præscribam. Atratos vos esse precor; quia Doctrina hæc est præ ceteris utilis, & necessaria ad emendationem morum, qui nunquam vitiosus, proh dolor! quam Festis diebus committuntur. &c.

Christus quingio agros curavit in sabbato.

3. Diviso. Pharisei, ut erant in suis actionibus hypocritæ, ita adeo superstitiosissime celebrabant sabbatum, ut & opera misericordie, qualis est curatio infirmorum, illa die illicita esse iudicarent; ideo continuo cavillabantur Christum Dominum ob beneficia in sabbato miseris mortibus exhibita. Hæc causa fuit, cur hodie Redemptor, antequam hydropicum sanitatis restituit, eos quasi ironice interrogavit: Si licet curare sabbato? Et ut salutariter Phariæica opinio ostenderet, qui nos omnino agros sabbathinis diebus sanavit: nimirum primo, hodiernam hydropicum. Secundo malierem, ex infirmitate incurvatam. Tertio, habentem manum aridam. Quarto, cacum natum. Quinto denique miserum hominem, triginta octo annis in piscinae limine commorantem. Verum hæc ipsa quintuplici curatione nobis instructionem dedit Redemptor, qua ratione sabbatum, hoc est, festus dies rite celebrare debeamus. Percurramus singula.

S. I. In festis diebus laboret, & negotia intermittebat.

4. Confirmatio. Præmo igitur Christus Dominus in sabbato curavit hodiernum hydropicum. Habent hoc huius generis morbi, ut semper fiant, eum inslar piscis innatant poterunt; tamen die tridua semper faucibus conquestrantur: unde Poeta: Quæ plus sunt pota, plus stridentur aqua. Voluit ergo Dominus significare, quod in diebus festis illis terentur desideriorum, qua homines mundani ardent, extinguat debeat. Quamvis Dominus Deus lex ferri primans dies negotijs, labori, officio, ac lucrando industrie dederit, inæspiculis tamen est cupiditas, ait Ambrosius (1. de Nab. c. 6.) que plus transiret, plus sinit. Insatiabilis huic cupiditatis ingulvis limites, ac cancelli potius sunt per dies festos; quemadmodum igitur Abraham, in montem Moriam ad Sacrificium offerens, ad radicem montis præcepti famulis